5

(二)扣除非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

项   目 金   额
非流动资产处置损益 72,358.15
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 12,970,566.22
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益

2,154,133.10

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,718,023.61
所得税影响额 -4,795.79

合计 12,474,238.07
(三)报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币
2008 年

主要会计数据 2010 年 2009 年
本期比
上年同期

增减(%) 调整后 调整前

营业收入 150,507,656.71 177,457,320.89 -15.19 258,880,435.76 234,328,849.30
利润总额 29,132,657.61 13,060,473.35 123.06 8,081,369.35 7,960,554.08
归属于上市公司

股东的净利润 28,792,367.16 12,726,958.07 126.23 3,086,207.33 3,086,207.33

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

16,318,129.09 -12,087,041.55 不适用 -13,348,442.95 -13,348,442.95

经营活动产生的

现金流量净额 -31,509,415.97 -48,757,104.66 不适用 -5,734,031.07 -5,034,427.19

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本期末比

上年同期

末增减(%) 调整后 调整前

总资产 989,291,560.72 1,019,577,707.83 -2.97 1,023,412,728.68 1,015,404,912.15
所有者权益
（或股东权益） 591,654,263.23 565,981,821.33 4.54 549,651,765.30 548,297,361.87

2008 年

主要财务指标 2010 年 2009 年 本期比上年同期
增减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.0718 0.0317 126.50 0.0077 0.0077
稀释每股收益（元／股） 0.0718 0.0317 126.50 0.0077 0.0077
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股） 0.0407 -0.0302 不适用 -0.0333 -0.0333

加权平均净资产收益率（%） 4.98 2.29 增加 2.69 个百分点 0.56 0.56
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 2.82 -2.22 不适用 -2.41 -2.42

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股） -0.0786 -0.1216 不适用 -0.0143 -0.0126

2008 年末  2010 年末 2009 年末
本期末比上年同期

末增减(%) 调整后 调整前
归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股） 1.4759 1.4118 4.54 1.3711 1.3677

上海九百股份有限公司 2010 年年度报告

 6

(四)采用公允价值计量的项目
单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额
可供出售金融资产 11,484,844.00 7,913,288.00 -3,571,556.00 1,930,046.82

合计 11,484,844.00 7,913,288.00 -3,571,556.00 1,930,046.82

四、 股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表
   报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。
2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。
(二) 证券发行与上市情况
1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。
2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。
3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。
(三) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 87,790 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东
性质

持股比例
(%) 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的
股份数量

上海九百（集团）有限公司 国家 19.59 78,540,608 0 无
上海市静安区土地开发控股总公司 国有法人 4.91 19,678,278 0 托管 19,678,278
上海锦迪城市建设开发有限公司 国有法人 2.02 8,106,107 0 未知

百联集团有限公司 未知 1.84 7,366,330 0 未知
上海国宏置业有限公司 未知 1.50 6,000,000 0 质押 6,000,000
张韶良 未知 1.14 4,572,867 0 未知

郭军伟 未知 0.93 3,720,153 0 未知

上海电气（集团）总公司 未知 0.75 2,999,325 0 未知

黎少明 未知 0.27 1,100,000 0 未知

刘伟 未知 0.26 1,059,100 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

上海九百（集团）有限公司 78,540,608 人民币普通股
上海市静安区土地开发控股总公司 19,678,278 人民币普通股
上海锦迪城市建设开发有限公司 8,106,107 人民币普通股
百联集团有限公司 7,366,330 人民币普通股
上海国宏置业有限公司 6,000,000 人民币普通股
张韶良 4,572,867 人民币普通股
郭军伟 3,720,153 人民币普通股
上海电气（集团）总公司 2,999,325 人民币普通股
黎少明 1,100,000 人民币普通股
刘伟 1,059,100 人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未曾获得上述股东之间存在关联关系的信息

上海九百股份有限公司 2010 年年度报告

 7

2、控股股东及实际控制人情况
(1) 控股股东情况
  ○ 法人

单位：万元 币种：人民币
名称 上海九百（集团）有限公司